
PR Örtlicher PersonalRat 
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Info Personalratswahlen 2024 
 

 
 
Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 
 
 
heute erhalten Sie Informationen zu den anstehenden Personalratswahlen 
im Juni 2024. 
Gesetzliche Grundlagen hierfür finden Sie in der Wahlordnung des Landes-
personalvertretungsgesetzes.   
Personalräte in den öffentlichen Grundschulen werden auf drei Ebenen     
gewählt: 

1. auf Schulamtsebene (Örtlicher Personalrat, ÖPR), 
2. auf Bezirksebene (Bezirkspersonalrat, BPR) und 
3. auf Landesebene (Hauptpersonalrat, HPR). 

 
Auf diesen Ebenen kandidieren jeweils die zwei Gewerkschaften GEW und 
VBE. Bei jeder Wahl wechseln sich die Gewerkschaften mit den Listen-     
plätzen 1 und 2 ab. Sie wählen Ihre Personalvertretung für vier Jahre. 
Für die Wahl erstellen die beiden Gewerkschaften je eine Vorschlagsliste mit 
Personen, die in dieser Reihenfolge im Personalrat mitarbeiten möchten. 
Der neu zu wählende Personalrat wird wieder aus 13 Mitgliedern bestehen, 
die alle an den Bielefelder Grundschulen beschäftigt sind. 
 
Wahlberechtigt sind Lehrkräfte, LehramtsanwärterInnen, VERENA-Kräfte, 
im Landesdienst beschäftigte Sozialpädagogische Fachkräfte, Fachkräfte 
MPT sowie Schulsozialarbeitende und HSU-Lehrkräfte. Sie haben je drei 
Stimmen, um die jeweilige Gewerkschaftsliste auf den zuvor genannten drei 
Ebenen zu wählen.  
Der Personalrat stellt die Interessenvertretung aller Wählenden dar und  
bietet Beratung wie z.B. Unterstützung zu verschiedenen Themenbereichen 
an. Er hat in den meisten Fällen ein Mitbestimmungs- oder Mitwirkungs-
recht. Deshalb ist es wichtig, dass Sie alle von Ihrem Wahlrecht Gebrauch 
machen! 
 
Ihre persönlichen Wahlunterlagen, die aus drei Stimmzetteln, zwei             
Umschlägen sowie einer Erklärung vom Wahlvorstand bestehen, erhalten 
Sie im Frühjahr. 
 
 
 

April 2024 

Vorsitzende 
Sandra Helfer  
ÖPR-Grundschule 
Turnerstraße 5 - 9 
4. Etage, Raum 417 
33602 Bielefeld 
0521 5122157 (dienstl.) 
0151 15095191 (dienstl.) 
oepr@bielefeld.de  
0521 2081473 (privat) 
sandra.helfer@124515.nrw.schule  
 
1. stellvertretende Vorsitzende 
Silke Selle 
0521 98866544 
silke.selle@124576.nrw.schule 
 
2. stellvertretende Vorsitzende 
Antje Pawolka 
0521 3044963 
antje.pawolka@gsmilse.nrw.schule 
 
Dagmar Bonertz 
dagmar.bonertz@124515.nrw.schule 
 
Ina Fanselow 
ina.fanselow@osning.nrw.schule 
 
Ute Gehrke 
ute.gehrke@124280.nrw.schule 
 
Kirsten Gewandt 
kirsten.gewandt@gsmilse.nrw.schule 
 
Lars Kerkhof 
lars.kerkhof@183313.nrw.schule 
 
Marion Krones 
marion.krones@124126.nrw.schule 
 
Alexandra Lersch 
alexandra.lersch@grundschule-
brake.nrw.schule 
 
Nikola Meinholz 
nikola.meinholz@bahnhof-
schule.nrw.schule 
 
Claudia Oszmer 
claudia.oszmer@124254.nrw.schule 
 
Yvonne Zapatka 
yvonne.zapatka@124588.nrw.schule 
 
Vertrauensperson für  
schwerbehinderte Menschen 
Judith Salchow 
judith.salchow@brocker.nrw.schule 
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Auf dem ersten Stimmzettel geben Sie in geheimer Wahl Ihre Stimme für den Örtlichen Personalrat, 
auf dem zweiten für den Bezirkspersonalrat und auf dem dritten für den Hauptpersonalrat per Kreuz 
ab. Alle Stimmzettel werden in den einen dafür vorgesehenen Umschlag gelegt. Dieser muss           
verschlossen werden, damit Ihre Stimme Gültigkeit behält.  
 
 
 
 
 
 
Die unterschriebene Erklärung kommt mit dem zuvor verschlossenen Umschlag in den zweiten    
Umschlag für den Wahlvorstand.  
 

 + 

                                                                                             
 
 
Alle Unterlagen müssen bis spätestens zum 13. Juni 2024 zur Stimmauszählung beim Wahlvorstand 
vorliegen. Über die Schulpost können die vollständigen Wahlumschläge an den Wahlvorstand       
weitergegeben werden. Alternativ können Sie Ihre Wahlunterlagen auch in den Postkasten beim 
Schulamt einwerfen oder mit der Post senden. 
 
 

Ihre Stimme zählt! 
 
 

Nutzen Sie deshalb Ihr Recht auf Mitbestimmung bei der Zusammensetzung der neu zu wählenden 
Personalräte auf den verschiedenen Ebenen!  
 
 
 
Wenn Sie noch weitere Infos zu den Personalratswahlen benötigen, sprechen Sie uns gerne an.  
Für individuelle Beratung oder Fragen können Sie sich vertrauensvoll an uns als Personalrat wenden. 
 
 

Es grüßt Sie 
Ihr ÖPR Bielefeld 

mailto:oepr@bielefeld.de

